Let us note what Thomas does, however awkwardly, in the Roman Commentary. He lays a partial foundation for his trinitarian theology in distinction 2, and then according to the demands of Lombard's order, he develops it with the consideration of the Son and then the Holy Spirit as these particular considerations require further elaboration of the principles. The vision is indeed unified; the presentation is not.

15. "Vtrum Spiritus Sanctus procedat ut amor," resp. (31vb-32ra): "Respon- sio. Dicendum quod in qualibet natura intellectiua, necesse est ponere duas operationes, unam scilicet intellectus et aliam uoluntatis. Cum igitur Deus sit maxime intelligens, oportet istas operationes in ipso ponere, non quod differant in Deo, set differunt ex parte nostra secundum rationem tantum; quia cum loquimur de Deo, oportet nos loqui de ipso ut de intelligente et uolente, cum tamen intellectus et uoluntas sint unum in Deo. Quandocumque autem intelligitur aliquid, oportet ipsum intellectum siue ipsam rem intellectam esse in intelligente. Similiter autem et quandocumque aliquid amatur, oportet ipsum esse in amante, iuxta quod etiam Apostolus loquitur ad Philippenses dicens eo quod habeam uos in uisceribus caritate, etc. [cf. Phil 1:7-8]. Quando ergo homo intelligit siue cognoscit se, est in seipso secundum esse intelligibile, et hoc uocatur uerbum suum. Quando ergo amat se, est in seipso ut in amante. Deus ergo cum perfecte intelligat se, est in seipso ut intellectum in intelligente. Et hoc est uerbum suum, scilicet conceptio intellectus sui. Cum uero perfecte amet se, est in seipso ut amatum in amante, et hoc uocatur Spiritus Sanctus. Et quia in Deo suum intelligere et suum amare est suum esse, et ideo uerbum et Spiritus Sanctus habent naturam et totam substantiam Patris, set differunt relationibus ut supra dictum est. Patet ergo sicut in diuinis uerbum procedit per modum intellectus, ita Spiritus Sanctus per modum amoris."

16. *ST*, I.27.1 and 3.

17. *Scriptum*, I.10.1.1.resp.; 262.

Distinction 13 is still within Lombard's treatment of the Holy Spirit; however, according to Thomas' Parisian division it considers the relation between the two divine processions.¹⁸ In the Roman Commentary, he first asks "Whether there is only one or many processions in the divine." The answer is a succinct affirmation of the necessity of only two processions according to the internal operations of an intellective nature.¹⁹ It corresponds once again to *Summa theologiae*, question 27.²⁰

The second article of distinction 13 of the Roman Commentary asks "Whether the processions differ really or only according to reason." Thomas argues that the distinction of the procession of persons is from the termini of the processions, which termini can be taken in two ways, either the proceeding persons themselves or the divine nature communicated to them. No distinction according to divine nature is possible, therefore the distinction is according to divine persons. The persons are really distinct because they are opposite relations of origin. Thomas concludes that because the persons are really distinct, the processions are really distinct.²¹ In

18. *Scriptum*, I.10.div.; 260 and 13.div.; 300.

19. "Vtrum in diuinis sit una processio tantum uel plures," resp. (36v): "Responsio. Dicendum quod impossibile est ponere in diuinis nisi duas processiones, et has duas de necessitate oportet ponere. Processio enim diuine persone est processio alicuius quod est intra. Persona enim non est seperata in diuinis secundum essentiam ab eo a quo procedit. Vnde non oportet quod huiusmodi processio que est in diuinis intelligatur secundum modum quo aliquid est extrinsecum set secundum quod aliquid est instrinsecum [*ms.* extrinsecus]. Hoc autem potest esse in diuinis duobus modis tantum, scilicet secundum quod aliquid procedit per modum intellectus, et secundum quod aliquid procedit per modum uoluntatis. Et illa persona que per modum intellectus procedit dicitur uerbum siue Filius. Illa uero que per modum uoluntatis procedit ut amor et dicitur Spiritus Sanctus. Et ideo in diuinis non ponuntur nisi huiusmodi due processiones, et has oportet ponere, scilicet processionem que est per intellectum et processionem que est per uoluntatem."

20. *ST*, I.27.1 and 5.

21. "Vtrum processionem differant re uel ratione tantum," resp. (36v-37r): "Responsio. Dicendum quod oportet motus et operationes omnes distinguere secundum rationem et distinctionem terminorum. Et ideo distinctio processionum diuinarum <personarum> sumenda est a terminis processionum ipsarum. Termini autem in processione diuinarum personarum possunt dupliciter accipi, quia uel ipse persone procedentes, uel natura diuina ipsis personis per processionem communicata. Et cum secundum naturam non sit aliqua distinctio in diuinis, huius processionem non distinguuntur secundum naturam diuinam; constat ergo quod distinguuntur secundum personas. Cum autem persone procedentes sint in diuinis

answering this question in the Parisian *Scriptum*, Thomas makes much the same point although more awkwardly.²² Lombard forces the question of the real distinction of processions; unfortunately, the question, as Thomas wants to answer it, is out of order: it demands the exposition of relation and person. As in the articles of distinction 9, Thomas must refer to ideas yet to receive their full treatment.